INDICAÇÃO Nº                            /2022

         Requeremos a Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, seja formulado um impetuoso apelo ao Exmo. Sr. Clayton da

Silva Marques, Prefeito do Cabo de Santo Agostinho, através do Srº José

Maria Pinheiro de Castro Secretária Municipal de Limpeza Pública, no sentindo
de autorizar em caráter de urgência a Instalação de lixeiras educativas na orla da

praia de Suape, do Município do Cabo de Santo Agostinho.

 JUSTIFICATIVA

   A presente indicação tem uma proposta educativa no âmbito de

incentivar no que diz respeito à limpeza urbana. Com a Instalação de mais

lixeiras ao longo das vias públicas tornará inescusável o ato de jogar o lixo em local

inadequado. Evitando, assim, entupimentos em galerias e todo tipo de infortúnio

causado pelo mau hábito de jogar lixo na rua, se as pessoas jogarem seu lixo no

chão termina caindo no mar e poluindo o meio ambiente e trazendo riscos para

animais marinhos como as tartarugas e também a saúde das pessoas.

        Consciente de que a prefeitura do Município bem como os ilustres

competentes realizará as obras necessárias, é que formulo ao presente pleito,

tendo a certeza que todos os meus pares aqui nesta Casa Legislativa aprovaram

esta indicação, pois sabemos que é mais que justo.

Sala das Sessões, 05 de janeiro de 2022.

_______________________________________________

SUELEIDE TORRES DE S.HONORATO

VEREADORA

		2022-01-05T11:08:19-0300
	SUELEIDE TORRES DE SOUSA HONORATO:45876150487